
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 

439233 fax: 0249/439336 
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro 

Nr. #65 -/ ,/,() //2023

DISPOZIŢIE 

Referitor la: aprobarea desfăş,urării activităţilor de comerţ cu ocazia "Sărbătorilor de 
Iarnă" In municipiul Slatina, Aleea Eroilor, 1n perioada 01 decembrie - 07 ianuarie 
2024,eveniment organizat de Primăria Municipiului Slatina i Consiliul Local. 

Având in vedere: 
- referatul Direcţiei Generale Economice - Compartimentul Autorizaţii Inregistrat la 

nr loonsf )1 /2023; 
- faptul că pentru perioada 01 decembrie -07 ianuarie 2024 1n municipiul Slatina, Aleea Eroilor 

adiacentă Parcului Tineretului, se vor desfăşura activităţile de comerţ cu ocazia "Sărbătorilor de 
Iarnă" eveniment organizat de Primăria Municipiului Slatina i Consiliul Local, fiind montate un 
numar de 30 căsuţe amplasate 1n Aleea Eroilor; 

- faptul că, activităţile de comercializare a produselor alimentare şi a băuturilor calde alcoolice si 
non-alcoolice, produse de artizanat, produse hand-made si ceramică, etc. se vor desfăşura de către 

comercianti 1n cele 30 căsuţe amplasate 1n Aleea Eroilor; 
- prevederile Hotărării Consiliului Local nr.331/22.01.2017 referitoare la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea, desfăşurarea si autorizarea activităţilor de comerţ si a serviciilor 
de piaţă in unele zone publice ale municipiului Slatina; 

- prevederile Hotărării Consiliului Local nr.24/27.11.2020 privind modificarea Anexei nr. 3 - 
Amplasamente din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale 
ocazionale, pentru modificarea si completarea Hotărării Consiliului Local nr. 331/22.12.2017; 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei n 2023 emis de poliţia municipiului 
nr.M.2640Slatina-Biroul Poliţia Rutieră,Inregistrat la Primăria 

 2023; 
municipiului Slatina,sub 

- prevederile Legii nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, modificată 

şi completată de Legea nr.31 / 2004; 
in temeiul prevederilor art.155 alin (1) lit.d) si alin.(5) lit. g) coroborat cu art.196 lit. b) din OUG 

nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. (1) se aprobă desfăş,urarea activităţilor de comerţ cu ocazia " Sărbătorilor 

de Iarnă" 1n municipiul Slatina, Aleea Eroilor, 1n perioada 01 decembrie - 07 ianuarie 2024, 
eveniment organizat de Primăria Municipiului Slatina i Consiliul Local; 

(2) in scopul prevăzut la alin (1) pot participa un număr de 30 comercianti, ce vor desfăşura 

activităţi de comercializare a produselor alimentare si a băuturilor calde alcoolice si non-alcoolice şi 
altele, 1n cele 30 căsuţe amplasate, de către Primăria Municipiului Slatina pe Aleea Eroilor ( situată 

intre străzile Tunari şi Artileriei). Data limita pentru depunerea cererilor 1n vederea ocupării celor 30 
căsuţe este 20.11.2023. in situaţia 1n care numărul de cereri depăşeşte numărul locurilor alocate, 
atribuirea se va face in ordinea depunerii cererii. 

PS-02/F2 



Art.2.Se aprobă oprirea circulaţiei in perioada 01 decembrie - 07 ianuarie 2024, 1n Parcul 
Tineretului, pe strada Aleea Eroilor, din municipiul Slatinajud.Olt. 

Art.3. Persoanele responsabile cu organizarea evenimentului „Sărbătorilor de Iarnă" 

sunt următoarele: 
Gigi Ernes Vilceleanu — Viceprimar; 
Dorina Avram — consilier — Compartiment Autorizaţii; 

Mateescu Camelia- inspector- Compartiment Autorizaţii; 

- Culcescu Mioara — inspector - Compartiment Autorizaţii. 

Art.4. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfăşoare 1n data  01 decembrie - 07 
ianuarie 2024, impreună, cu Poliţia municipiului Slatina, Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală, 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă,Serviciul de Ambulanţă, SC Loctrans SA Slatina, Direcţia 

Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.5. Compartimentul Autorizaţii-Serviciul Venituri din administrarea domeniului Public si 
Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice si Serviciul Public—Direcţia Poliţia Locală,vor duce la 
Indeplinire prevederile prezentei dispoziţii si ale Regulamentului privind organizarea, desfăşurarea si 
autorizarea activităţilor de comerţ si a serviciilor de piaţă în unele zone publice ale municipiului 
Slatina, aprobat prin Hotăiirea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 331/22.01.2017 cu 
modificările si completările ulterioare; 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

Viceprimarul municipiului Slatina; 

Direcţia Generala Economica-Serviciul Venituri din administrarea domeniului 
Public si Privat, Compartiment Autorizaţii 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

Poliţia municipiului Slatina; 

Poliţia rutieră Slatina; 

Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

SC Loctrans SA Slatina; 

- Direcţi 'Aelfninistrala Străzilor şi Iluminatul Public; 

Ser, i‘dul aeţAinbulanţă Olt ; 
\\ 

Pglf,4R, 
ConstantinStehan Contrasemneaza, 

Secretar general al municiplurui Slatina 
Mihai — Ion EDIrfA 

PS-02/F2 


